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Маліброда С.Б. Оцінювання впливу міжнародної міграції на національні

економіки. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини». – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2024.

Дисертація присвячена розробленню методико-прикладних засад

оцінювання впливу міжнародної міграції на національні економіки. Вперше

розроблено модель оцінювання впливу міжнародної міграції на економіку країни

походження мігрантів та модель оцінювання впливу міжнародної міграції на

економіку приймаючої країни. Результуючим показником для моделей є показник

валового внутрішнього продукту, що дозволяє проводити оцінювання впливу

міжнародної міграції на національну економіку.

У розділі 1 «Теоретичні та прикладні засади дослідження впливу

міжнародної міграції на економіку країн», пункті 1.1. «Теоретичні аспекти

перебігу міжнародних міграційних процесів» проаналізовано загальні підходи до

визначення міжнародної міграції та особливості її теоретичного обґрунтування.

Встановлено, що до факторів, що перешкоджають загальному розумінню міграції

відносять упередженість розуміння міграції, домінування національних поглядів,

дисциплінарні та методологічні відмінності. Обґрунтовано необхідність

розширення переліку видів міжнародної міграції шляхом додавання депортації

як окремого виду вимушеної міграції. Встановлено, що держави, фокусуючись

на регулюванні міжнародної міграції, обирають як один із головних критеріїв

економічну ефективність, фактично створюючи цим законодавчі умови для

економічної експлуатації мігрантів, які є вразливими групами. При цьому,

міграція приносить економічні вигоди як країнам походження, так і країнам

прийому. Для країн походження це грошові перекази мігрантів, які стимулюють

економічне зростання та є важливим джерелом іноземної валюти. Для

приймаючих країн мігранти сприяють розвитку ринків праці, інтеграції нових

технологій та створенню мультикультурного середовища.

У пункті 1.2. «Теоретичне обґрунтування впливу міжнародної міграції на

розвиток економіки країни» проаналізовано основні теорії міжнародної міграції,

акцентуючи увагу на поясненні ролі міграції у розвитку економіки. Встановлено,

що універсальної теорії міграції не існує, проте наявні підходи в достатній мірі

висвітлюють окремі аспекти впливу в межах свого предмету. Розглянуто

Неокласичну економічну теорію, яка зосереджується на економічних мотивах

мігрантів, Теорію сегментованого ринку праці, що досліджує структурні

особливості працевлаштування, та Теорію міграційних мереж, яка підкреслює

значення соціальних зв’язків. Окремо проаналізовано теорії розвитку.

Обґрунтовано доцільність використання міждисциплінарного підходу, що

включає поєднання різних теорій, для глибшого розуміння взаємодії

економічних, соціальних та політичних аспектів міжнародної міграції.

У пункті 1.3. «Взаємозв’язок економічної інтеграції міжнародних мігрантів

та їх внеску у розвиток національної економіки» досліджено, роль інтеграції

мігрантів в економіку приймаючих країн. Загалом, парадигма інтеграції

передбачає менший початковий рівень включеності мігрантів у економіку

приймаючих країн через відсутність відповідного людського капіталу, такого як

знання мови, культури та освіти. Оскільки рішення про міграцію є не тільки

результатом прагнень, а й функцією можливостей, зокрема, наявності різних

форм капіталу (економічного, соціального та людського), то можливість їх

реалізації у приймаючій країні, що передбачає інтеграцію, є запорукою

економічної ефективності такої міграції. Проаналізовано, що структура

міграційних можливостей включає демографічні та економічні обставини,

правові механізми, політичну та інфраструктурну підтримку, наявні канали

міграції, а також соціальні мережі мігрантів. Внесок мігрантів залежить від їхніх

соціально-економічних характеристик, умов праці, рівня інтеграції та

економічного середовища країни прийому.

У розділі 2 «Дослідження впливу міжнародної міграції на економіку країн»,

пункті 2.1. «Аналізування процесів міжнародної міграції в умовах глобалізації»

досліджено особливості формування та перебігу міграційних потоків на

сучасному етапі розвитку економіки в умовах глобалізації. Встановлено, що

розвиток транспортних та інформаційних технологій, а також політична

інтеграція, сприяли інтенсифікації міграційних рухів та розширенню їх

географічної різноманітності за напрямками, країнами походження та

приймання. Визначено, що країнами, які найбільше покладаються на міжнародну

міграцію є країни, що розвиваються, які здебільшого є країнами походження

мігрантів та в значній мірі залежать від особистих грошових переказів мігрантів.

Для цих країн обсяг таких переказів перевищує обсяги прямих іноземних

інвестицій та офіційної допомоги на розвиток, а їх динаміка є стабільнішою та

має тенденцію до зростання.

У пункті 2.2. «Аналізування впливу міжнародної міграції на економіки

країн» проаналізовано вплив особистих грошових переказів на економіки країн,

зокрема таких, що розвиваються. Встановлено, що існує прямий зв’язок між

зростанням ВВП на душу населення та грошовими переказами мігрантів та

складено відповідну кореляційну матрицю. Також складено матричну діаграму

взаємозалежності рейтингу країн, що розвиваються, за індексами розвитку від

коефіцієнту чистої міграції. Встановлено, що мігранти роблять внесок в

економіку приймаючої країни через ринки праці, економічне зростання, державні

фінанси. За умови низького безробіття, особливо у розвинених країнах, міграція

позитивно впливає на ринок праці, збільшуючи пропозицію робочої сили в

секторах і професіях із низьким рівнем зайнятості, та усуває диспропорції на

ринку праці. Притік робочої сили збільшує рівень виробництва, тобто мігранти

позитивно впливають на рівень і темпи зростання доходу на душу населення

країни.

У пункті 2.3. «Оцінювання впливу міжнародної міграції на економіку

України» досліджено наслідки міжнародної міграції для сучасної економіки

України. Встановлено, що за перший рік війни вісім мільйонів українців

покинули країну, а шість мільйонів були переміщені в межах України.

Досліджено, що головною причиною повернення є родинні зв’язки та бажання

відновити «довоєнний» спосіб життя. Визначено основні фактори повернення:

закінчення тимчасового захисту, відсутність житла, висока орендна плата,

припинення допомоги та труднощі з працевлаштуванням. Більшість біженців

мають високий рівень освіти, але працюють на низькооплачуваних роботах, а їхні

кошти інвестуються в економіки інших країн. Загалом, значний обсяг еміграції

значно підриває спроможності економіки до зростання внаслідок екстенсивного

скорочення. У той же час, українці позитивно ставляться до мігрантів, бачачи

користь для економіки, особливо у сферах із низькокваліфікованою працею.

Увага приділяється відновленню та підтримці репатріантів і внутрішньо

переміщених осіб.

У розділі 3 «Розроблення інструментів оцінювання впливу міжнародної

міграції на національні економіки», пункті 3.1. «Економічні виклики

міжнародної міграції та моделювання її впливу на економіку країни походження»

запропоновано модель оцінювання впливу міжнародної міграції на економіку

країни походження мігрантів. Модель передбачає розрахунок ефекту грошових

переказів із урахуванням мультиплікатора, що має позитивний вплив на

економіку країни, та ефект вибуття, що має негативний вплив. Ефект вибуття

виникає, коли мігрант покидає країну походження, що призводить до зниження

автономного споживання. При цьому, припускається, що автономне споживання

повністю забезпечується в середині країни. Ефект грошових переказів виникає,

коли мігрант починає надсилати грошові перекази до країни походження. Їх

надходження сприяє зростанню споживання та заощаджень/інвестицій в

домогосподарстві реципієнті. При цьому, економіка отримує додаткову вигоду

внаслідок мультиплікатора витрат. Загальний вплив на економіку країни

походження розраховується як різниця між ефектом грошових переказів з

урахуванням мультиплікатора та ефекту вибуття. Для розроблення моделі

зроблено припущення, що в економіці наявна не повна зайнятість, а час для

заміщення робочого місця мігранта новим працівником та можлива різниця в

оплаті праці не враховуються. Проведено розрахунок ефекту грошових переказів

для низки країн.

У пункті 3.2. «Моделювання впливу міжнародної міграції на економіку

приймаючої країни» запропоновано модель впливу міжнародної міграції на

економіку приймаючої країни. Для розроблення моделі було розширено перелік

можливостей мігрантів, що визначаються законодавством. Зазначені можливості

визначають вид економічної взаємодії міжнародних мігрантів з економікою

приймаючої країни та рівень їх інтеграції. До згаданих видів економічної

взаємодії було віднесено наступні: вимушена міграція (окрім

працевлаштованих), добровільна міграція (окрім працевлаштованих),

добровільна та вимушена міграція (працевлаштовані), змішана міграція. Для

кожного із видів економічної взаємодії запропоновано формалізацію для

оцінювання впливу міжнародної міграції та наведено графічну інтерпретацію

моделі. Проведено розрахунок впливу міжнародної міграції на національну

економіку Німеччини у 2017 р.

У пункті 3.3. «Удосконалення концепції державної міграційної політики

України» запропоновано рекомендації щодо удосконалення Державної

міграційної політики України. Зважаючи на значний вплив еміграції на

скорочення чисельності населення України, міжнародна міграція та її

регулювання повинні розглядатися як складові національної безпеки країни.

Ефективне регулювання міграції потребує розроблення численних національних

політик та доєднання до міжнародних угод. Розроблення політик повинно

враховувати різноманітність міграції. Регулювання має бути координованим та

здійснюватися на усіх рівнях, включно з місцевим самоврядуванням. Окремим

елементом має стати налагодження системи обліку та моніторингу міграції.

Потенційним шляхом зниження поточного рівня еміграції, зумовленого війною,

може стати покращена підтримка внутрішньо переміщених осіб.

Зважаючи на історичний контекст міграції та значну діаспору закордоном,

необхідно налагодити співпрацю з відповідними громадськими організаціями

діаспори. Цей крок може зумовити зростання приватних інвестицій та повернути

незначну частину населення. Окремо слід розглянути можливість залучення

мігрантів з інших країн, у першу чергу освітніх та трудових, оскільки значне

скорочення трудових ресурсів підриває спроможність економіки до подальшого

зростання. Іншим шляхом залучення інвестицій та повернення мігрантів є

запровадження інституту подвійного громадянства.

Проведено апробацію окремих елементів удосконаленої концепції

державної міграційної політики України у селищних, міських радах та

громадській організації.

Ключові слова: міжнародна міграція, національна економіка, оцінювання

впливу, інструменти економічного оцінювання, моделювання, економічний

вплив, розвиток економіки, інтеграція мігрантів, можливості мігрантів, ринок

праці, міграційна політика, регулювання міграції.
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ANNOTATION

Malibroda S.B. Assessment of the impact of international migration on national

economies. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 292

“International Economic Relations”. – Lviv Polytechnic National University of

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation focuses on developing methodological and applied principles

for assessing the impact of international migration on national economies. For the first

time, a model has been developed to assess the impact of international migration on

the economy of the country of origin, as well as a model to assess its impact on the

economy of the host country. The key indicator used in these models is gross domestic

product (GDP), enabling a comprehensive assessment of international migration's

influence on the national economy.

In Chapter 1, “Theoretical and Applied Principles of Studying the Impact of

International Migration on the Economies of Countries,” Section 1.1 “Theoretical

Aspects of International Migration Processes” general approaches to defining

international migration and the features of its theoretical justification are analysed. It

has been established that factors hindering the comprehensive understanding of

migration include biased perceptions of migration, the dominance of national

perspectives, and disciplinary and methodological differences. The necessity of

expanding the classification of international migration by adding deportation as a

distinct type of forced migration has been substantiated. It was found that states,

focusing on regulating international migration, often prioritize economic efficiency as

a key criterion, thereby creating legislative conditions and prejudices for the economic

exploitation of migrants, who are vulnerable groups. At the same time, migration brings

economic benefits to both countries of origin and host countries. For countries of

origin, remittances stimulate economic growth and serve as an important source of

foreign currency. For host countries, migrants contribute to the development of labour

markets, the integration of new technologies, and the creation of multicultural

environments.

In section 1.2, "Theoretical justification of the impact of international migration

on the development of a country's economy," the main theories of international

migration are analysed, with a focus on explaining the role of migration in economic

development. It is established that there is no universal migration theory; however,

existing approaches sufficiently highlight specific aspects of the impact within their

respective scopes. The Neoclassical Economic Theory, which focuses on the economic

motivations of migrants, the Theory of Segmented Labor Markets, which explores

structural employment features, and the Migration Network Theory, which emphasizes

the importance of social connections, are reviewed. Development theories are also

analysed separately. The study substantiates the feasibility of using an interdisciplinary

approach, combining various theories to gain a deeper understanding of the interaction

between economic, social, and political aspects of international migration.

In section 1.3, "The interconnection between the economic integration of

international migrants and their contribution to the development of the national

economy," the role of migrant integration into the economies of host countries is

examined. Generally, the integration paradigm suggests a lower initial level of migrant

inclusion in the host countries' economies due to the lack of relevant human capital,

such as language proficiency, cultural knowledge, and education. Since the decision to

migrate is not only a result of aspirations but also a function of opportunities, including

the availability of various forms of capital (economic, social, and human), the

realization of these opportunities in the host country, which requires integration, is a

prerequisite for the economic efficiency of such migration. The analysis highlights that

the structure of migration opportunities encompasses demographic and economic

conditions, legal mechanisms, political and infrastructural support, available migration

channels, and migrants' social networks. The level of migrants' contributions depends

on their social and economic characteristics, working conditions, level of integration,

and the economic environment of the host country.

In Section 2, "Research on the Impact of International Migration on National

Economies," subsection 2.1, "Analysis of International Migration Processes in the

Context of Globalisation," the features of the formation and flow of migration in the

modern stage of economic development under globalisation are studied. It has been

established that the development of transport and information technologies, as well as

political integration, has contributed to the intensification of migration movements and

the expansion of their geographical diversity in terms of directions, countries of origin,

and host countries. It was determined that the countries most reliant on international

migration are developing countries, which are predominantly countries of origin and

heavily dependent on personal remittances from migrants. For these countries, the

volume of such remittances exceeds that of foreign direct investment and official

development assistance, while their dynamics are more stable and tend to grow. Also,


[…]


Гватемала 15,11 14,30 12,49 13,95 14,01 14,68 17,05 18,81 19,90 21,79 25,84

Ліван 32,49 25,06 21,85 19,03 20,62 19,92 20,18 20,84 18,70 19,27 22,65

Нікарагуа 16,30 15,18 14,34 14,01 14,93 13,72 13,20 13,31 14,06 15,37 17,78

Грузія 13,48 12,03 12,52 14,00 15,80 14,62 13,18 13,14 13,54 14,00 15,90

Коморські острови 18,66 15,92 16,20 16,61 16,32 21,03 21,53 18,24 18,00 20,28 17,00

Боснія і Герцеговина 18,79 16,33 16,44 17,09 17,62 19,02 19,82 19,70 18,13 17,00 17,88

Вірменія 35,49 38,72 35,23 32,37 36,10 32,75 26,19 25,42 23,56 20,24 18,69

Сенегал 11,04 12,62 12,41 11,63 13,27 13,98 14,06 13,98 13,32 13,24 13,72

Чорногорія 12,17 15,57 16,22 18,09 19,23 19,41 17,78 15,99 16,00 16,45 18,53

Йорданія 14,96 14,37 13,18 13,40 16,14 16,42 13,36 11,14 11,00 11,13 10,13

Ліберія 3,30 34,38 55,58 64,23 42,08 40,36 52,83 46,72 30,34 34,15 23,29

*розрахована автором (Chernobay, Malibroda, 2020)
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Додаток Б

Чисельність міжнародних мігрантів Німеччини за видами взаємозв’язку з

економікою у 2017 р.*

№

з/п
Вид міжнародної міграції

Чисельність мігрантів, тис. ос.

І вид ІІ вид ІІІ вид
IV

вид

1 2 3 4 5 6

2 Вимушені мігранти 468 1129,57

3 Добровільна міграція

4 Трудові мігранти 3470

5 Сімейна міграція 273,578

6 Іноземні студенти 297,37

7 Змішана міграція

8 Нелегальні мігранти 166,068 62,79

9 Разом 634,068 297,37 4873,148 62,79

*розрахована автором (Adamyk, Chernobay, Malibroda, 2019)

Показники економічного розвитку, що характеризують види взаємозв’язку

міжнародних мігрантів з економікою Німеччини в 2017 р.*

№
Вид міжнародної

міграції

Значення показників, євро/ос.
Загальні

економічні

вигоди,

євро/ос.

Базове

споживання

Додаткове

споживання
Інвестиції

Доходи

бюджету

Витрати

бюджету

Особисті

грошові

перекази

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Вимушені

мігранти (І вид)
15300 - - - 15300 - 0

2
Вимушені

мігранти (ІІІ вид)
4248 10 928 10 024 8288 0 16912

4
Трудові мігранти

(ІІІ вид)
4248 5 294 10024 8288 5633 5644

5
Сімейна міграція

(ІІІ вид)
4248 10 928 10024 8288 0 16912

6
Іноземні студенти

(ІІ вид)
5796 22349 - - - - 28145

7
Нелегальні

мігранти (І вид)
10000 - - - 10000 - 0

Нелегальні

мігранти (ІV вид)
4248 3278 - - - 12662 -5135,2

*розрахована автором (Adamyk, Chernobay, Malibroda, 2019)
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Додаток В

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1.Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Чернобай Л., Маліброда С., 2024. Вплив фінансової інклюзії мігрантів на

економічне зростання. Світ фінансів, 1 (78). С. 131-141. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar,

Crossref). (Особистий внесок автора: встановлено перелік факторів фінансової

інклюзії мігрантів, проведено оцінювання фінансової інклюзії стосовно доступу

до базових фінансових послуг).

2. Чернобай Л., Маліброда С., 2024. Вплив міжнародної міграції на

економіку України. Вісник економіки, 1. С. 168-179. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar,

Crossref). (Особистий внесок автора: проведено дослідження теорій

міжнародної міграції та стимули міграційних потоків).

3. Chernobay, L., Malibroda, S., 2022. Deportation as a type of migration:

theoretical justification and historical brief. Economy and Society, 43. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar,

Crossref, ICI Journals Master List / ICI World of Journals, Directory of Open Access

Journals (DOAJ)). (Особистий внесок автора: проведено теоретичне

обґрунтування депортації як одного із видів міграції).

4. Chernobay, L., Yessirkepova, A., & Malibroda, S., 2021. Estimation of labor

migration impact on the economy of sending country. Economics, Entrepreneurship,

Management, 2 (8). pp. 1-7. (Міжнародна представленість та індексація

журналу: Index Copernicus, Google Scholar, Crossref, ERIH Plus, Worldcat,

Directory of Open Access Journals (DOAJ)). (Особистий внесок автора: здійснено

моделювання впливу трудової міграції на країни походження мігрантів).

5. Adamyk, V., Chernobay, L., & Malibroda, S., 2019. An approach to modelling

the impact of international migration on the economy of receiving country. Economics,

Entrepreneurship, Management 1 (6), pp. 47-69. (Міжнародна представленість та
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індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar, Crossref, ERIH Plus,

Worldcat, Directory of Open Access Journals (DOAJ)). (Особистий внесок автора:

здійснено моделювання впливу міжнародної міграції на економіку приймаючої

країни).

1.2. Публікації у наукових виданнях, які включено до міжнародних

наукометричних баз

6. Chernobay, L., Malibroda, S., & Shevchuk, Yu., 2023. The impact of

international migration on the economy of developing countries. Economic Annals-

XXI, 9-10 (205). pp. 4-13. (Міжнародна представленість та індексація журналу:

Scopus, Web of Science, Index Copernicus, ERIH Plus, ICI Journals Master List / ICI

World of Journals, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), EBSCO,

Ulrich's periodicals, Google Scholar, Crossref,)). (Особистий внесок автора:

досліджено фактори, що впливають на економічний внесок мігрантів у

економіку приймаючої країни)

7. Adamyk, V., Chernobay, L., Kuz'min, O., & Malibroda, S., 2020. Modelling

the impact of international migration on economic development of a country: Case

study of Ukraine. Ekonomický časopis, 1 (68). pp. 33-54. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Scopus, Web of Science, Index

Copernicus, ICI Journals Master List / ICI World of Journals, Central and Eastern

European Online Library (CEEOL), EBSCO, Google Scholar, Crossref,)).

(Особистий внесок автора: формалізовано вплив міжнародної міграції на

економічний розвиток країни).

1.3. Публікації у науковому виданні іншої держави

8. Chernobay, L., Malibroda, S., 2020. The Method For Estimating The Impact

Of Migrants' Remittances On The Financial And Economic Development Of A

Country. MIND JOURNAL, 10. pp. 1-21. (Особистий внесок автора:

формалізовано вплив грошових переказів мігрантів на показники ВВП,

споживання, заощаджень та імпорту для країни походження мігрантів).
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2. Опубліковані праці апробаційного характеру

9. Чернобай Л., Маліброда С. Міграційні процеси в Україні в умовах

війни // Інноваційні процеси економічного і соціально-культурного розвитку:

вітчизняний та зарубіжний досвід : матеріали XVII Міжнародної науково-

практичної конференції молодих учених і студентів, Тернопіль, 27-28 березня

2024 р. – 2024 – С. 143-145.

10. Маліброда С.Б., Чернобай Л.І., Єсиркепова А.М. 2022. ‘Демографічні

виклики довгострокового розвитку України’. V міжнародна науково-практична

інтернет конференції молодих вчених «Управління економічними процесами на

макро- і мікрорівні: проблеми та перспективи вирішення». Львів, Україна, 25-26

травня

11. Yessirkepova A. M., Chernobay L. I., Malibroda S. B. 2021. ‘Migration

policy and migrants’ patterns: shaping the economic benefits’. VII International

Conference Young Researchers’ Innovative Ideas: Science | Start-Ups | Industry.

Warsaw, Poland. 27-28 March

12. Yessirkepova A. M., Chernobay L. I., Malibroda S. B. 2021. ‘The method

of estimating the impact of remittances on migrant-sending countries’. VII

International scientific and practical internet conference of Young Researchers

“Economic development of the country, regions and enterprises: problems and

prospects”. Lviv, Ukraine. 28-29 April

Відомості про апробацію результатів

№

з/п
Тип конференції Назва конференції

Місце і дата

проведення

Форма

участі

1
Міжнародна науково-

практична конференція

Economic development of the country,

regions and enterprises: problems and

prospects

м. Львів,

28-29 квітня

2021 р.

Очна

2
Міжнародна науково-

практична конференція

Innovative Ideas: Science | Start-Ups |

Industry

м. Варшава,

27-28 березня

2021 р.

Заочна

3
Міжнародна науково-

практична конференція

Управління економічними процесами

на макро- і мікрорівні: проблеми та

перспективи вирішення

м. Львів,

25-26 травня

2022

Очна

4
Міжнародна науково-

практична конференція

Інноваційні процеси економічного і

соціально-культурного розвитку:

вітчизняний та зарубіжний досвід

м. Львів,

27-28 березня

2024 р.
Заочна
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