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Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами

На сьогодні Україна опинилася в епіцентрі масштабних міграційних

процесів, обсяги і наслідки яких екзистенційні в світовому масштабі.

Повномасштабна агресивна війна рф проти України спричинила масові

вимушені переміщення населення як в середині країни, так і за кордон,

руйнування соціальної та виробничої інфраструктури, дестабілізацію ринків

праці і зайнятості, що об’єктивно розвинуло цілу низки критичних соціально-

гуманітарних викликів та загроз рівня національної безпеки країни. Лише за

перший місяць від початку вторгнення Україну покинуло 10 % її населення. За

оцінками ООН, це найшвидша міграційна криза з часів Другої світової війни.

Хоча здійснити точну оцінку людських втрат, спричинених військовими діями,

поки що неможливо, однак вже зараз очевидно, що разом з міграційними

втратами вони призведуть до масштабної демографічної кризи. У свою чергу

така криза ставить під загрозу соціальний та економічний розвиток держави, її

існування на загал. Адже для відбудови знищених міст, відновлення

зруйнованої війною інфраструктури і забезпечення економічного зростання

країна потребуватиме значного людського потенціалу.

Однак, міграційні процеси – явище постійне, яке охоплює значну частину

людства, коли третина усіх мігрантів осідає в країнах, що розвиваються, а

розвинуті країни стають місцем походження для мільйонів мігрантів щороку.

Не є перманентними й інтенсивність та напрями міжнародної міграції, які

також постійно змінюються, маючи вагомий вплив на економіку що країни –

реципієнта, що країни – вибуття мігрантів.

Таким чином, дисертація Маліброди С. Б. є важливим кроком у розробці

теоретико-методичних підходів і практичних рекомендацій щодо розробки й

подальшого розвитку теоретико-методологічних і методико-прикладних засад

оцінювання впливу міжнародної міграції на національні економіки. Відтак

робота є актуальною і має суттєве наукове значення.

Дисертаційна робота виконана згідно планами наукових досліджень

кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного

університету «Львівська політехніка» за темою: «Інвестиційно-інноваційне

забезпечення розвитку національного господарства та його суб’єктів в умовах

дослідження моделі глобалізації» (номер державної реєстрації: 0115U006723)

(термін виконання з 01.2016 р. по 12.2020 р.) (акт про використання результатів

від 02.12.2024 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації і

винесені на захист, мають достатній ступінь обґрунтованості. Їх теоретичною й

методичною основою є сучасна економічна теорія, наукові дослідження в сфері

міжнародних економічних відносин, теорії міграції, концептуальні підходи до

проблем формування та розвитку міжнародних міграційних процесів. У

дисертаційній роботі Маліброди С. Б. чітко визначено мету, сформульовано

завдання, предмет та об’єкт дослідження.

У дисертації автор застосував широкий спектр методів теоретичного та

емпіричного дослідження: моделювання, структурно-логічного аналізу,

статистичного аналізу, кореляційного аналізу, регресійного аналізу,

порівняльного аналізу, систематизування та узагальнення.

Структура дисертаційної роботи визначена її метою і є цілісним

комплексом послідовних розробок теоретико-методичних підходів і

практичних рекомендацій щодо узагальнення й розробки теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад оцінювання впливу міжнародної

міграції на національні економіки.

Основні теоретичні положення та практичні результати дисертаційного

дослідження апробовані на чотирьох міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях, які відбувалися у Львові, Тернополі та Варшаві

(Республіка Польща).

Зміст дисертації послідовно розкриває обрану тему.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади дослідження впливу

міжнародної міграції на економіку країн» уточнено теоретичні аспекти перебігу

міжнародних міграційних процесів, надано теоретичне обґрунтування впливу

міжнародної міграції на розвиток національної економіки, виявлено

взаємозв’язки економічної інтеграції міжнародних мігрантів та їх внеску в

розвиток національної економіки.

У другому розділі «Дослідження впливу міжнародної міграції на

економіку країн» визначено та охарактеризовано процеси міжнародної міграції

в умовах глобалізації, надано результати аналізування впливу міжнародної

міграції на розвиток економіки країн, а також оцінювання впливу міжнародної

міграції на стан і функціонування економіки України.

У третьому розділі «Розроблення інструментів оцінювання впливу

міжнародної міграції на національні економіки» деталізовано економічні

виклики міжнародної міграції та здійснено моделювання її впливу на економіку

країни походження мігрантів, висвітлено авторські рекомендації відносно

удосконалення стратегічно-концепційних та прикладних положень державної

міграційної політики в Україні.

До основних положень дисертації, які містять наукову новизну, варто

віднести три блоки елементів:

– вперше розроблено модель впливу міжнародної міграції на, з одного

боку, економіку країни вибуття мігрантів (через впливу на такі аспекти, як

врахування складу домогосподарств, рівень зайнятості, ефект вибуття та ефект

грошових переказів з урахуванням впливу мультиплікатора грошових

переказів) та, з іншого боку, економіку країни – реципієнта (через

формалізацію видів економічного взаємозв’язку на основі можливостей

мігрантів) (п. 3.1 та п. 3.2 роботи, с. 110-117 та с. 117-130);

- удосконалено: положення концепції державної міграційної політики

України за рахунок розробки нових та доповнення / уточнення чинних її

елементів в аспектах: економічного внеску мігрантів; засад реалізації

міграційної політики; базових та міжсекторальних принципах міграційної

політики; інституційного середовища регулювання міграційних процесів;

максимізації переваг міграції; сфери можливостей мігрантів; міжсекторальної

співпраці; стимулів і можливостей репатріації (п. 3.3 роботи, с. 133-144);

методичні підходи до ідентифікації напрямів та аналізування впливу міграції на

економіку приймаючої країни, а саме через встановлення функціональних

зв’язків між можливостями мігрантів, видами економічної взаємодії та

показниками економічного зростання (п. 3.2 роботи, с. 123-124);

- набули подальшого розвитку: теоретико-методичні положення перебігу

та регулювання міжнародних міграційних процесів, зокрема щодо

міждисциплінарного підходу до теорій міжнародної міграції, її поділу на види;

економічної інтеграції мігрантів та їх внеску у розвиток економіки країни,

факторів, що впливають на індивідуальний міграційний проєкт та пріоритетів

щодо економічної вигоди від міграції (п. 1.1 та 1.3 роботи, с. 19-20 та с. 49-56);

засоби державної політики підтримки міжнародних мігрантів задля посилення

їх позитивного впливу на економіку країни, які розвинено можливостями

отримувати соціальний захист та володіти і розпоряджатися низкою цінностей

(п. 3.2 роботи, с. 125).

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

Положення та висновки, сформульовані у дисертації, опубліковано у 12

наукових праць, серед яких: 2 статті у виданні, що індексуються в міжнародних

наукометричних базах Scopus та WoS, 5 статті у наукових фахових виданнях

України, 1 стаття в науковому іноземному періодичному виданні, 4 публікації –

у збірниках всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференцій.

Важливість одержаних здобувачем результатів для науки і практики

Дисертаційна робота Маліброди С. Б. є вагомим внеском у розвиток

теорії і практики міжнародних міграційних процесів і їх впливу на національні

економіки. Наукова цінність результатів дослідження полягає у розвитку

теоретико-методичних засад, які в сукупності сприяють вирішенню важливого

наукового завдання, яке полягає в теоретичному обґрунтуванні і розробці

методичних підходів стосовно управління впливом міжнародної міграції на

національну економіку. Представлені в дисертації результати дослідження,

висновки й основні положення дозволили розробити теоретико-методичні

засади і практичні рекомендації щодо оцінювання впливу міжнародної міграції

на національні економіки.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що пропозиції

та рекомендації, сформульовані як результат дослідження, уможливлюють

формування більш якісної та ефективної державної міграційної політики , у т.

ч. за рахунок удосконалення концепції державної міграційної політики України,

а також їх використання в економіко-аналітичній і прогностичній роботі

Міністерства соціальної політики України, Міністерства економіки України і у

поточній діяльності державних установ, місцевого самоврядування,

підприємств та організацій, які працюють в Україні та закордоном.

Окремі результати дисертаційної роботи використовуються у практичній

діяльності Управління стратегічного розвитку міста Тернопільської міської

ради (довідка №91/2 від 03.12.2024 р.), Пустомитівської міської ради (довідка

№03-16/07/2422 від 28.11.2024 р.), Більшівцівської селищної ради (довідка №

989 від 25.11.2024 р.), Громадської організації «Театр стратегій» (довідка

№03/2432 від 29.11.2024 р).

Також результати дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» та використовуються під

час викладання дисципліни «Економіка зарубіжних країн» для студентів

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 29 «Міжнародні

відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» освітньої

програми «Міжнародні економічні відносини» (довідка № 67-01-1922 від

20.11.2024 р.).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості теоретико-

методичних підходів і практичних рекомендацій, цілісність та логіку викладу

матеріалів, необхідно відзначити і наявність певних дискусійних положень у

дисертаційній роботі Маліброди С. Б.:

1) у першому розділі дослідження слід було узагальнити і на окремому

рисунку представити вплив (як позитивний, так і негативний) різних аспектів

міграційних процесів на ті, чи інші характеристики соціально-економічного

розвитку країни. Оскільки такий вплив часто різноаспектний, непрямий та має

поетапні наслідки, його можна було б представити у вигляді часової схеми з

відображенням наслідків міжнародної міграції із зазначенням їх інтенсивності в

залежності від терміну впливу (напр. коротко-, середньо- та довгострокового).

Тим більше, що ті, чи інші наслідки міграційних процесів мають різну

строковість перетворення в ті, чи інші ефекти для національної економіки і

збереження її стійкості;

2) у п. 2.3 «Оцінювання впливу міжнародної міграції на економіку

України» авто р в більшій мірі приділив увагу питанням чисельності зовнішніх

мігрантів та ВПО в Україні під час повномасштабної війни, ідентифікації

чинників і причин активізації міграції та повернення українців на Батьківщину,

загальній характеристиці впливу міграції з Україну до країни ЄС. Однак, вище

прикладне значення мали б результати емпіричної оцінки (у т. ч. каузальності)

впливу та зв’язків між міграцією та такими складовими економічної безпеки /

розвитку, як демографічна, соціальна, виробнича, макроекономічна, фінансова,

інвестиційна, причому як економіки України, так і головних країн – реципієнтів

міграції з України;

3) у п. 3.1 слід було у більш концентрованому й конкретному вигляді

узагальнити й представити провідні на сьогодні економічні виклики

міжнародної міграції, у т. ч. для України та інших типів країн, відповідно,

визначити перелік загроз для тих, чи інших національних господарств,

проранжувавши їх за силою впливу, очікуваними наслідками та строками їх

настання;

4) у роботі добре проаналізовано кількісні характеристики міжнародної

міграції, тоді як у меншій мірі увага приділена до структурних і якісних

характеристик, як от – міграція молоді, кваліфікованих кадрів чи

вузькоспеціалізованих фахівців, міграція мізків, знань, інтелектуальної

власності, підприємницького капіталу тощо. Зазначені аспекти інколи мають

більш негативні / позитивні наслідки для економіки країни – донора чи,

відповідно, реципієнта, а ніж певна величина міграції;

5) аналітична спроможність запропонованих моделей могла б бути значно

посилена застосуванням економіко-математичного моделювання для

оцінювання наслідків впливу міграційних процесів в Україні на стан таких

складових ресурсного потенціалу вітчизняної економіки, як ресурси: «Праця»,

«Капітал», «Інновації», «Підприємництво», з подальшим впливом їх

погіршення на здатність національної економіки до збереження.

Проте, вищенаведені зауваження та недоліки не впливають на загальну

позитивну оцінку та не знижують наукову і практичну цінність дисертаційної

роботи Маліброди С. Б.

Відповідність роботи вимогам дисертацій, що подаються на здобуття

ступеня доктора філософії

Дисертаційна робота Маліброди С. Б. є завершеною кваліфікаційною

науковою роботою, у якій концептуально вирішено наукове завдання, яке

полягає в теоретичному обґрунтуванні і розробці методичних підходів стосовно

оцінювання впливу міжнародної міграції на національні економіки.

Подана до захисту дисертація написана науковим стилем, матеріал

викладений у логічній послідовності, висновки науково обґрунтовані та

підтверджені результатами спостережень.